Приговор

именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес изъят>

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего судьи Мустафаева С.М. единолично, при секретаре судебного заседания Омаровой ФИО15., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес изъят> Мирзабекова ФИО13., подсудимого Таги-Заде ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес изъят> Республики 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, нигде не работающего, проживающего в городе 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят>»а», защитника Адилова ФИО16 участвующего по ордеру 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении Таги-Заде ФИО19 обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

Установил:

Он - Таги-Заде ФИО14 в период времени не позднее октября 2018 года, зная о свойствах наркотического средства-каннабис (марихуана), находясь в районе соснового бора, расположенного в верхней части 

<

адрес изъят> возле крепости « Нарын-кала», среди сорняковой растительности приобрел для личного потребления без цели сбыта, путем срывания частей растения конопли, вышеуказанное наркотическое средство, которое завернул в кусок бумажного листа и спрятал там же под камнем, тем самым стал его незаконно хранить. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 40 минут с перрона вокзала железнодорожной станции Дербент (

<

адрес изъят>) за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КРФ об АП он был доставлен сотрудниками полиции в дежурную часть ЛОП на станции Дербент, где в ходе личного досмотра в левом боковом кармане кожаной куртки, надетой на нем обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство в значительном размере-каннабис (марихуана) весом-9.93 гр. 

Подсудимый Таги-Заде ФИО17 вину в предъявленном обвинении по ст. ст. 228 ч.1 УК РФ признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, до назначения дела к судебному разбирательству заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке ст.314 УПК РФ.

Подсудимый Таги-Заде ФИО18 в судебном заседании заявил, что ему понятно обвинение, полностью признает себя виновным, согласен с предъявленным обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно после проведения консультаций с защитником, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Мирзабеков ФИО20 заявил, что он согласен с ходатайством, заявленным подсудимым, то есть, согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Предъявленное подсудимому Таги-Заде ФИО21 обвинение по ст. 228 ч.1 УК РФ обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а именно показаниями свидетелей ФИО1 ФИО22,ФИО2 ФИО23.,Исаеваа ФИО24 ФИО3 ФИО25Джамалова ФИО26 ФИО4 ФИО27 заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер изъят>, протоколом личного досмотра Таги-Заде ФИО28 

Действия подсудимого Таги-Заде ФИО30. суд квалифицирует по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконное без цели сбыта приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому Таги-Заде ФИО29 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Так подсудимый Таги-Заде ФИО31 вину признал полностью, раскаивается в содеянном, на учете у психиатра, нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, находится в преклонном возрасте, пенсию не получает, не работает, источников доходов не имеет. 

Смягчающих или отягчающих его наказание обстоятельств не имеются. Преступление в совершении, которого он обвиняется, относится к преступлениям небольшой тяжести. Санкция ч.1 ст.228 УК РФ предусматривает альтернативные виды наказания.

С учетом всех обстоятельств дела суд считает, что исправление его возможно без реального отбывания наказания. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309,316 УПК РФ,

Приговорил

Признать Таги-Заде ФИО32 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание виде лишения свободы сроком на один год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком один год. 

Обязать осужденного Таги-Заде ФИО33 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Обязательство о явке по вызовам в отношении осужденного Таги-Заде ФИО34 после вступления приговора в законную силу отменить. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 09,93 грамма, ватные тампоны со смывами с рук и полости рта Таги-Заде ФИО35 - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики 

<

данные изъяты> кроме основания, предусмотренного ст. 389.15 п.1 УПК РФ в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

Приговор составлен в совещательной комнате.

Председательствующий судья ФИО36.Мустафаев 

Верна: судья ФИО37Мустафаев